
Boletim de Serviço 1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço                          Ano 8  n.º 48       Brasília-DF, 01 de dezembro de 2000
                                                           Publicação semanal da CGRH/ SAA

CADERNO DE ATOS

1. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO AMAZONAS

PORTARIA N.º 016,  DE 22 DE NOVEMBRO DE 2000  - O Delegado Interino da Delegacia do
Ministério das Comunicações no Estado do Amazonas, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portarias 152/98 do Sr. Secretário Executivo do Ministério das Comunicações ,
publicada no Diário Oficial da União, de 25 de agosto de  1998 e 153, do Sr. Subsecretário de
Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das Comunicações, publicada no Diário
Oficial da União de 23 de outubro de 1998 e com o objetivo de promover o enxugamento dos bens
patrimoniais desta Delegacia, Resolve:

Art. 1º  -  Designar os servidores estáveis CLAUDIO RODRIGUES LEAL, DAS 101.1; JOÃO
ANTONIO FIGUEIREDO TAVARES, Agente Administrativo A-III; MARIA SÔNIA
RODRIGUES SAMPAIO, Agente de Portaria C-IV, para, sob a presidência do primeiro,  que em
seus impedimentos legais será substituído pelo segundo, comporem a Comissão Especial incumbida
de promover a realização dos atos abaixo discriminados, em observância ao Decreto n.º 99.658/90
combinado com a Lei 8.666/93, a saber:.

I. Promover inventário dos bens móveis desta Delegacia Regional, bem como das Unidades
sob sua jurisdição;

II. Promover a consolidação físico/financeiro dos bens patrimoniais;

III. Efetuar baixa dos bens considerados irrecuperáveis;

IV. Identificar  os bens considerados ociosos e antieconômicos, para fins de alienação;

Art. 2º - Designar a servidora Maria Sônia Rodrigues Sampaio, para secretariar os trabalhos da
Comissão;

Art. 3º   -   Compor os seguintes grupos de apoio, para auxiliar a Comissão:



Boletim de Serviço                          Ano 8 - n.º 48              Brasília-DF, 01 de dezembro de 2000

Boletim de Serviço 2

I Estado do Acre:
- Raimundo Gomes Ribeiro;
- Enoch Martins Benedito.

II Estado de Rondônia:
- Guiobete Farias de Lima.

III Estado de Roraima:
- Mirna dos Santos Pereira;
- Jezurlene de Souza Sokolowski.

Art. 4º  -   A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço deste
Ministério e terá o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos.

PORTARIA N.º 017,  DE 22 DE NOVEMBRO DE 2000 - O Delegado Interino da Delegacia
do Ministério das Comunicações no Estado do Amazonas, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portarias 152/98 do Sr. Secretário Executivo do Ministério das Comunicações ,
publicada no Diário Oficial da União, de 25 de agosto de  1998 e 153, do Sr. Subsecretário de
Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das Comunicações, publicada no Diário
Oficial da União de 23 de outubro de 1998, resolve:

I - Designar os servidores CLAUDIO RODRIGUES LEAL, DAS 101.1; MARIA SÔNIA
RODRIGUES SAMPAIO, FGR.3 e LEILÁ MONTEIRO MARQUES, FGR.3, para, sob a
presidência do primeiro, comporem a Comissão Especial para Inventariar os Bens de Consumo
existente em Almoxarifado desta Delegacia do MC no Amazonas;.

II - Estabelecer o prazo de 15 (quinze) dias para a conclusão dos trabalhos, a partir da vigência desta
Portaria;

III - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviços deste
Ministério;

BRUNO DA GAMA MONTEIRO - Delegado Interino

2. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE MINAS GERAIS

PORTARIA N.º 206,  DE 27 DE NOVEMBRO DE 2000  - O Delegado do Ministério das
Comunicações no Estado de Minas Gerais, no uso da competência que lhe fora subdelegada através
da Portaria N.º 027, da Secretaria Executiva do Ministério das Comunicações, publicada no Diário
Oficial da União em 01 de Fevereiro de 2000, resolve:



Boletim de Serviço                          Ano 8 - n.º 48              Brasília-DF, 01 de dezembro de 2000

Boletim de Serviço 3

I – Designar os servidores CÉSAR COELHO GUIMARÃES, ÁLVARO DA CRUZ PEREIRA
E JOSÉ MESSIAS PEREIRA para, sob a presidência do primeiro, inventariar separadamente os
materiais de consumo em estoque no Almoxarifado e Bens Patrimoniais Permanentes pertencentes
ao acervo patrimonial desta Delegacia do Ministério das Comunicações em Minas Gerais.

II – Designar o servidor IVAN BONFIM RAMOS para substituir qualquer um dos servidores
acima.

III - Fixar o prazo de até 31 de Dezembro de 2000 para conclusão dos trabalhos.

IV- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno de Serviços do
Ministério das Comunicações.

MARCELO CAETANO DE MELO - Delegado

3. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE PERNAMBUCO

PORTARIA N.º 059,  DE 14 DE NOVEMBRO DE 2000 - O Delegado Interino da Delegacia
Regional do Ministério das Comunicações no Estado de Pernambuco, no uso de sua atribuições e
tendo em vista o disposto na Portaria nº 153/SPOA/MC, de 24 de Outubro de 1998, resolve:

I - Designar os Servidores MARCOS JOSÉ GOMES GALVÃO, Agente Administrativo,
SIAPE 455078; SILVANA DE ARAÚJO ANDRADE, Agente Administrativo,  SIAPE 454978;
JOEIDES PEREIRA DA PAZ, Agente de Vigilância,  SIAPE 452199; MANOEL OLÍMPIO
NOGUEIRA, Motorista Oficial,  SIAPE 455301 e JOSITA BARBOSA DA SILVA, A.T.E.,
SIAPE 454860, pertencentes ao quadro de pessoal desta Delegacia, para sob a presidência do
primeiro, constituírem a Comissão que deverá inventariar os materiais em estoque no Almoxarifado
da Delegacia Supervisora do Ministério das Comunicações no Estado de Pernambuco dos Bens
Patrimoniais, incluindo os Postos Avançados do MC nos Estados da Paraíba e Alagoas, existentes
em 31 de Dezembro de 2000, devendo
apresentar resultado até o dia 31/12/2000.

II - Fica designado o Servidor PAULO ROBERTO DE AVELLAR BALTAR,
Administrador, SIAPE 454211, para substituir o Presidente da Comissão nos seus impedimentos
eventuais.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOAQUIM CORRÊA DE OLIVEIRA - Delegado Interino



Boletim de Serviço                          Ano 8 - n.º 48              Brasília-DF, 01 de dezembro de 2000

Boletim de Serviço 4

CADERNO DE PESSOAL

DIÁRIAS

SEDE

SERVIDOR SIAPE LOCAL PERÍODO
ANTONIO CARLOS TARDELLI 1307456 BELO HORIZONTE 30.11 a 01.12.2000
ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO 1100105 RECIFE 30.11 a 02.12.2000
EDUARDO SÉRGIO H. BALDUÍNO 1296783 RIO DE JANEIRO 27 a 28.11.2000
EVERALDO GOMES FERREIRA - RIO DE JANEIRO 27 a 28.11.2000
JUAREZ MARTINHO Q. DO NASCIMENTO 2117207 GUARUJÁ 23 a 25.11.2000
LAERTE DE LIMA RÍMOLI 1297683 RIO DE JANEIRO/SÃO PAULO 24 a 25.11.2000
LAERTE DE LIMA RÍMOLI 1297683 BELO HORIZONTE 26 a 27.11.2000
LAERTE DE LIMA RÍMOLI 1297683 CUIABÁ / SINOP / NOVO PROGRESSO /I

TAITUBA / SANTARÉM
27.11 a 03.12.2000

LEON HOROWITZ 1294018 BELO HORIZONTE 18 a 19.11.2000
LEON HOROWITZ 1294018 BELO HORIZONTE 24 a 25.11.2000
LEON HOROWITZ 1294018 CUIABÁ / SINOP / NOVO PROGRESSO /

ITAITUBA / SANTARÉM
27.11 a 03.12.2000

MARCELO PERRUPATO E SILVA 1297872 RECIFE 24 a 25.11.2000
MARCELO PERRUPATO E SILVA 1297872 RIO DE JANEIRO 30.11.2000
MARCOS DECAT FRANÇA 1294550 CUIABÁ/SINOP/NOVO PROGRESSO /

ITAITUBA / SANTARÉM
27.11 a 03.12.2000

PAULO ROBERTO MENICUCCI 1294371 BELO HORIZONTE 30.11 a 01.12.2000
RAIMUNDA NONATA PIRES 1060461 RIO DE JANEIRO 27 a 28.11.2000
RODRIGO DA COSTA FONSECA 1079308 RIO DE JANEIRO 24 a 25.11.2000
RODRIGO DA COSTA FONSECA 1079308 CUIABÁ / SINOP / NOVO PROGRESSO /

ITAITUBA / SANTARÉM
27.11 a 03.12.2000

"RETIFICAÇÕES"

Tornar sem efeito a publicação das diárias dos servidores, no B.S nº; 46 de 17/11/2000,
conforme discriminação abaixo, por não ter sido utilizada.

SERVIDOR LOCAL PERÍODO
JEFERSON FUED NACIF São Gabriel da Cachoeira/Rio Branco/Palmas 19 a 21.10.2000
JEFERSON FUED NACIF Foz do Iguaçu 23 a 24.10.2000
LAERTE DE LIMA RÍMOLI São Gabriel da Cachoeira/Rio Branco/Palmas 19 a 21.10.2000
LAERTE DE LIMA RÍMOLI Foz do Iguaçu 23 a 24.10.2000
LEON HOROWITZ Foz do Iguaçu 23 a 24.10.2000
MARCOS DA ROCHA LIMA São José dos Campos 12 a 14.11.2000



Boletim de Serviço                          Ano 8 - n.º 48              Brasília-DF, 01 de dezembro de 2000

Boletim de Serviço 5

TEREZA CRISTINA ROCHA - Coordenadora Geral de Administração

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS

LICENÇAS

"RETIFICAÇÕES"

No  Boletim de Serviço n.º 39, de 29/09/2000, referente a Licença Prêmio por Assiduidade
do servidor ANSELMO FERREIRA DE SOUZA:

Onde se lê:
Período de gozo : 02/10/2000 A 30/11/2000.

Leia-se:
Período de gozo : 02/10/2000 A 31/10/2000.

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos

"As informações publicadas são de exclusiva
responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."



Boletim de Serviço                          Ano 8 - n.º 48              Brasília-DF, 01 de dezembro de 2000

Boletim de Serviço 6

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado
João Pimenta da Veiga Filho

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração
Artur Nunes de Oliveira Filho

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios
Jeuse Machado Viégas

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados
Denise Cruz Saad

Revisão
Jeuse Machado Viégas

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar
CEP 70044-900 - Brasília-DF

Telefone: (061) 311-6559 ou 311-6768
E-MAIL: boletim@mc.gov.br


